
 
DECIZIA nr. 47/27.09.2024

privind numirea responsabilului cu prelucrarea datelor personale ale angajaţilor, ale
preşcolarilor şi elevilor din unitatea de învățământ

 
Profesor Mărtinescu Mioara, director al Școlii Gimnaziale Vișani, județul Brăila, numit prin decizia

nr.442 din data 04.04.2022, emisă de Inspectoratul Școlar Județean Brăila.

  În temeiul:
- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului controlului
intern/managerial al entităţilor publice;
- Art. 195 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările
ulterioare.

  Având în vedere prevederile:
- Regulamentul (UE) 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea
datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei
95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 102/2005 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de
Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, republicată, cu modificările și completările
ulterioare;
- Legea 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal şi protecția vieţii private în sectorul
comunicaţiilor electronice, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și
completările ulterioare;
- Hotărârea nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001
privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a
unităţilor de învăţământ preuniversitar.

DECIDE:
 
Art. 1. Începând cu data de 05.09.2024 doamna COJOCARU FLORICA se numeşte responsabil cu
prelucrarea datelor personale ale angajaţilor, ale preşcolarilor şi elevilor din unitatea de învățământ.
Art. 2. Responsabilul care operează cu date confidenţiale este obligat să respecte legislaţia în domeniu,
Regulamentul (UE) 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea
datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei
95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), Legea 506/2004 privind prelucrarea datelor
cu caracter personal şi protecția vieţii private în sectorul comunicaţiilor electronice, Legea nr
544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările şi completările
ulterioare.

1 / 2



Art. 3. Salariatul desemnat se obligă să respecte regimul confidenţialităţii datelor. Obligația se
consemnează în Angajamentul de confidenţialitate, scris şi semnat de salariat, document ce face parte
din dosarul personal al acestuia.
Art. 4. Prevederile prezentei decizii vor fi comunicate de către compartimentul Secretariat persoanei
desemnate, pe bază de semnătură.
 
 

Director,
Mărtinescu Mioara

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2 / 2


